
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 

CASTEL DI CASIO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

GAGGIO MONTANO

GRIZZANA MORANDI

MARZABOTTO

MONZUNO

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 

DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

CULTURA E TURISMO

PROGETTO BIBLIOTECHE: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

PER L'ACQUISIZIONE TRAMITE MEPA DI CONSIP DALLA 

DITTA ATLANTIDE SNC DEL MATERIALE LIBRARIO PER IL 

PROGETTO "FATTORIA DELLA LEGALITA'" SOSTENUTO DAL 

PIANO BIBLIOTECARIO 2016 - L.R. 18/2000 "NORME IN 

MATERIA DI BIBLIOTECHE, ARCHIVI STORICI, MUSEI E BENI 

CULTURALI".

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   186 del 31/10/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO

IL RESPONSABILE

TAMARRI MARCO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 

predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE 

Richiamati: 

 

• i provvedimenti presidenziali nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, di nomina 

del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, Area 

delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 di immediata eseguibilità, avente 

ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente ad 

oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 2016-2018 

dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 t.u.e.l. e dell'art. 17 del 

Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

Dato atto che, un’azione fondamentale da attuarsi da parte del “Tavolo Biblioteche” dei Comuni 

appartenenti al Polo Ubo dell’Unione è: attuare progetti condivisi volti a sostenere la biblioteche 

all’interno del Servizio Bibliotecario Nazionale; 

Richiamata la L.R. n. 18/2000 relativa al Piano Regionale in materie di biblioteche, archivi storici, 

musei e beni culturali, programma triennale 2015-2017; 

Considerato che con nota prot. 3854 del 23/3/2013 è stata inviata nota all’IBC della Regione Emilia-

Romagna, di proposta di progetto “Allegato B Valorizzazione” “Scheda tecnico informativa sugli 

interventi di valorizzazione del patrimonio culturale dei servizi delle biblioteche e degli archivi” con 

ambito di intervento biblioteche; 

Considerato ancora, che l'intervento di cui sopra prevedeva  la realizzazione di azioni coordinate dal 

tema comune “la legalità”, al fine di promuovere all'interno dei 9 Comuni la conoscenza delle strutture 

bibliotecarie esistenti con le loro collezioni e di promuovere la diffusione dell'informazione e della 

cultura nei territori più disagiati. Il progetto prevedeva mostre bibliografiche, corsi di formazione, 

interventi con le  scuole e incontri pubblici, sulla tematica; 

Richiamate 

- la nota della Regione Emilia Romagna Ibc prot. int. 189/2016  via pec, con la quale veniva confermata 

l’assegnazione del contributo Piano Bibliotecario 2016 – LR 18/2000 “Norme in materia di biblioteche, 

archivi storici, musei e beni culturali” con un’ammissione a contribuzione per l’intervento presentato 

“Fattoria della legalità” per un importo pari a € 14.000,00; 

- la nota di questo Ufficio, prot. 13370 del 5/10/2016 alla Regione Emilia Romagna, Servizio 

Biblioteche Archivi Musei e Beni Culturali di avvio dei lavori dell’intervento “Fattoria della legalità”; 

Considerato che per il progetto “Fattoria della Legalità” di cui sopra è necessaria l’acquisizione di una 

bibliografia condivisa per bambini e ragazzi di oltre 80 titoli, con alcune copie doppie triple o 

quadruple (allegata alla presente), sulla base delle esigenze di ciascuna biblioteca, sulla base del 

posseduto e sulle intenzioni di promozione alla lettura e laboratoriali che le diverse biblioteche 

intendono attivare, in collaborazione con la scuola o ad utenza libera; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 

ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 

comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e 

servizi”; 

 



Visto  il disposto dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 introdotto dall’art. 7, 

comma 2, del D.L. 52/2012 convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della legge 6 

luglio 2012, n. 94, in virtù del quale le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 

328 del DPR 207/2010; 

 

Dato atto che questo Ufficio, non essendo presenti Convenzioni attive in materia,  in data 19/10/2016 

ha proceduto alla pubblicazione della richiesta di offerta RDO  sul sito di Consip 

www.acquistinretepa.it, bando “Cancelleria 104” Metaprodotto “prodotti editoriali” codice 1372020 

“Acquisto libri legalità”,con  procedura semplificata di cui all’art. 36 d.lgs 50/2016 nel rispetto dei 

principi di cui all’art. 30 comma 1, del medesimo d.lgs 50/2016; 

 

Dato atto ancora che l’importo presunto a base d’asta per l’assegnazione della fornitura dei libri per il 

progello “legalità”, con le modalità identificate nella R.D.O. n. 1372020 ALLEGATO N. 1543/2016 

“Capitolato” e relativo “elenco libri” era di € 2.492,00 (IVA esente) con termine ultimo di 

presentazione dell’offerta a ribasso in data 31/10/2016, cig Z011BA76E2 e che i fornitori invitati sono 

i seguenti: 

- ATLANTIDE snc di Marcello Zarattani e Marco Zirotti (pi cf 01586011205 01586011205); 

- INTERNET BOOKSHOP ITALIA (pi cf 12252360156) 

- L’ARCOBALENO SRL (02224681201); 

 

Stabilito che, all’esame delle offerte in data odierna tramite il portale MEPA, della procedura risulta 

presente un’unica offerta di ATLANTIDE snc di Marcello Zarattani e Marco Zirotti (pi cf01586011205), 

corrispondente ad un’offerta economica di € 1.988,62 iva esclusa per la fornitura in oggetto; 

 

Stabilito ancora che è stata aggiudicata definitivamente la rdo, di cui sopra, alla ditta  ATLANTIDE snc 

di Marcello Zarattani e Marco Zirotti (pi cf 01586011205 01586011205), quale unica offerente e 

consona alle richieste inerenti la gara sul mepa  N. 1372020 con un valore complessivo dell’offerta 

economica pari a euro 1.988,62 (iva ESENTE) e che ai sensi di quanto disposto dall’art. 80  del  Nuovo 

Codice degli Appalti, la ditta sopraindicata possiede i requisiti di carattere generale, idoneità 

professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e professionali; 

 

Visto: 

il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000  n. 267; 

lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  Nuovo Codice degli Appalti; 

il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

 

DETERMINA 

 

1) Di impegnare,  la somma complessiva di € 1.988,62 a favore della ditta ATLANTIDE snc di 

Marcello Zarattani e Marco Zirotti (pi cf01586011205con sede in Castel San Pietro Terme 

(BO), per l’acquisizione tramite MEPA di Consip dei “Libri progetto Fattoria della Legalità” (rdo 

1372020) di cui sopra con assegnazione del seguente CIG Z011BA76E2. 

 

2) Di imputare la somma complessiva di €  1.988,62 al capitolo n. 5120/100 “SPESE PER 

ACQUISTI PROGETTO BIBLIOTECHE” del Bilancio per l’esercizio 2016. 

 

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016. 

 

4)  Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

prevista, ex art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali e viene affisso all’Albo Pretorio  Online 

dell’Unione per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 



 

       Il Responsabile  

       Dott. Marco Tamarri 
    

 



allegato rdo 1372020

LIBRI DA ACQUISTARE PER LE BIBLIOTECHE "Fattoria legalità"
numero 
copie

Alice nel paese dei diritti Lodi Mario, Novara Daniele, Valentinis Pia, 2013, Sonda 2

Buchi nel deserto di Louis Sachar, Piemme junior 2001 2

Camilla che odiava la politica di Luigi Garlando, Rizzoli 2008. 3

Cécile : il futuro è per tutti di Marie-Aude Murail, Giunti 2008. 2

Chiama il diritto, risponde il dovere  Sarfatti, Anna    Mondadori 2009 1

Da che parte stare : i bambini che diventarono Giovanni Falcone e Paolo Borsellino 
Melis, Alberto,  Piemme 2012  3

Di qui non si passa!  Martins, Isabel Minhós  Topipittori    - 2015 5

E' mio! Lionni Leo Fatatrac, 2015 2

E sarà bello morire insieme : una storia d'amore e di mafia  di Salvi, Manuela  - 2013  3

E se nessuno mi becca? : breve trattato di etica per ragazzi di Bruce Weinstein e Tuono 
Pettinato, Il Castoro 2013. 4

Educare alla legalità: suggerimenti pratici e non per genitori e insegnanti, Gherardo 
Colombo e Anna Sarfatti, Salani, 2011. 4

Giovanni Falcone di Giacomo Bendotti, Becco Giallo 2012 1

Giungla. Dieci bambini perduti nella giungla di una grande città Anglisani Roberto, 
Maglietta Maria, 2013, Rizzoli 1

Giusto o sbagliato? Corte Mario Emme Edizioni, 2015 3

H. H. di Carolina d'Angelo, Prìncipi & princìpi 2011 3

I bambini non vogliono il pizzo : la scuola 'Giovanni Falcone e Paolo Borsellino'  
Sarfatti, Anna  Mondadori 2012 2

Il bianco e il rosso. Quali sono i diritti dei bambini? Bordiglioni Stefano, 2011, Emme 
Edizioni 4

Il cammino dei diritti di Janna Carioli, Fatatrac 2014, collana "Carte in tavola" 1



Il cammino dei diritti di Janna Carioli, Fatatrac 2014. 1

Il dono del re dei pesci. Una favola su Peppino Impastato di Piccione Annamaria, 2013, 
Verbavolant 2

Il giudice ragazzino : storia di Rosario Livatino assassinato dalla mafia sotto il regime 
della corruzione di Nando Dalla Chiesa, Einaudi 1992. 2

Il libro di tutte le cose di Guus Kuijer, Salani 2009. 1

Il litigio Boujon Claude,  Babalibri, 2014 2

Il maialibro  Browne, Anthony    -  Kalandraka    - 2013 4

Il mondo è tuo Bozzi Riccardo, Zagnoli Olimpia, 2015, Terre di Mezzo 3

Il piccolo ghirighiri di Mario Ramos, babalibri 2013. 5

Il posto giusto Masini Beatrice, Mulazzani Simona Carthusia, 2014 5

Il sindaco pescatore Vassallo Dario, Governato Nello, 2011, Mondadori 5

Il suono di una sola mano. Storia di mio padre Mauro Rostagno, Rostagno Maddalena, 
Gentile Andrea, 2013, Il Saggiatore 1

Ilaria Alpi. Il prezzo della verità Rizzo Marco, Ripoli Francesco, 2010, Becco Giallo 2

Io dentro gli spari di Silvana Gandolfi, Salani 2010. 2

Io faccio quello che voglio! di Emanuela Da Ros, Gribaudo, 2012. 3

Io, io. e gli altri? I diritti e i doveri di tutti i bambini 2015, Gallucci 4

Iqbal: Bambini senza paura di Francesco D'Adamo e altri, Emme 2015 2

Jane, la volpe & io di Isabelle Arsenault, Mondadori 2014. 2

Katia viaggia leggera di Fabrizio Silei, San Paolo 2013. 2

La giustizia a piccoli passi di Maud Hoestlandt, Motta junior 2005 1



La giustizia e l'ingiustizia Brigitte Labbé, Ape Junior 2002 1

La grande fabbrica delle parole di Agnes de Lestrade, Terre di mezzo, 2010. 3

La guerra dei cioccolatini di Robert Cormier, Bompiani 1995. 1

La mafia fa schifo : lettere di ragazzi da un paese che non si rassegna di Nicola Gratteri, 
Mondadori 2011. 1

La mafia spiegata ai bambini : l'invasione degli scarafaggi di Marco Rizzo, Beccogiallo 
2014. 3

La mafia spiegata ai ragazzi di Antonio Nicasio, Mondadori 2010. 2

La musica del mare di Annamaria Piccione, Einaudi ragazzi 2011. 1

La nostra guerra non è mai finita Tizian Giovanni, 2013, Mondadori 1

La scelta : storia di due fratelli di Luisa Mattia, Sinnos 2005. 3

Le parole per stare insieme di Gloria Francelli, Fatatrac 2011. 2

Le regole raccontate ai bambini di Gherardo Colombo, Feltrinelli kids 2010. 1

Lea Garofalo. Una madre contro la 'ndrangheta Ferramosca Ilaria, Abastanotti Chiara, 
2016, Becco Giallo 2

Leon e i diritti dei bambini  Groovie, Annie -  Giralangolo    - 2012 1

Libero Grassi : cara mafia, io ti sfido  Biffi, Laura  round Robin  2011 4

L'isola delle regole Sarfatti Anna Mondadori, 2015 1

Lo spacciatore di fumetti di Pierdomenico Baccalario, Einaudi ragazzi 2013. 2

L'onda di Todd Strasser, Rizzoli 2009. 2

Luigi I re delle pecore Tallec Olivier, 2016, Lapis 4

L'uomo venuto dal nulla di Mino Milani, BUR 2013. 1



Mafia e graffiti  Bonariva, Simona  Einaudi ragazzi 2014 1

Malala una ragazza coraggiosa del Pakistan-Iqbal un ragazzo coraggioso del Pakistan 
Winter Jeanette, 2015, Nord-Sud 2

Mauro Rostagno. Prove tecniche per un mondo migliore di Blunda Nicolò; Rizzo Marco; 
Lo Bocchiaro Giuseppe, 2012, Becco Giallo 2

Mondo fa rima con noi : i diritti di bambini e ragazzi per parole e immagini, a cura di 
Valter Baruzzi e Lucia Tringali, La mandragora, 2008 2

Nel mare ci sono i coccodrilli : storia vera di Enaiatollah Akbari  di Fabio Geda, Baldini 
Castoldi Dalai 2013. 2

Nina e i diritti delle donne di Cecilia D'Elia, Sinnos 2011. 2

Non piangere, non ridere, non giocare Cercenà Vanna, 2014, Lapis 2

Nostra madre Renata Fonte di Ferramosca Ilaria, De Francisco G. Marco, 2012, 001 
Edizioni 3

Paolo Borsellino. L'agenda rossa Bendotti Giacomo, 2012, Becco Giallo 2

Passare col rosso Vignal Hélène, 2012, Camelozampa 1

Per questo mi chiamo Giovanni di Luigi Garlando, Rizzoli 2004. 3

Pesi massimi : storie di sport, razzismi, sfide di Federico Appel, Sinnos, 2014. 2

Pippo Fava : lo spirito di un giornale di Luigi Politano, Luca Ferrara Round Robin 
editrice, 2010 2

Quando imparai ad addomesticare i ragni di Jutta Richter, Salani 2003. 4

Quella (non) è mia Kang Anna, Weyant Christopher Terre di Mezzo, 2016 5

Questo non è il mio cappello  Klassen, Jon  Zoolibri    - 2013 3

Ragazzi di scorta. Rocco, Vito, Antonio: gli agenti di scorta di Giovanni Falcone 
Ferramosca Ilaria; De Francisco G. Marco, 2015, Becco Giallo 2

Salvo e le mafie di Riccardo Guido, Sinnos 2013. 1

Sole e la speranza Leuzzi Carmela, 2010, Arka 1



Sono io il più forte!" Ramos Mario, Babalibri, 2012 1

Teodoro e il fungo parlante Lionni Leo, 2009, Babalibri 3

Thyssenkrupp : morti speciali S.p.A. di Alessandro di Virgilio e Manuel De Carli, 
Beccogiallo 2009. 2

Tina e i diritti dei bambini di Quartieri Francesca, 2006, Sinnos 1

Trash : una storia di soldi e bambini sporchi di Andy Mulligan, Rizzoli 2012 1

Tu grande e io piccolo  Solotareff, Grégoire  Babalibri    - 2006 3

Tutta colpa... della pupù!  Di Michaël Escoffier, La Margherita 2013. 2

Un leone in biblioteca  Knudsen, Michelle    Nord-Sud    - 2007 1

Valeria e Luca : la legalità a misura di teenagers  Colmegna, Carla   San Paolo    - 2008  1

Viki che voleva andare a scuola di Fabrizio Gatti, Rizzoli 2003. 1

Voglio il mio cappello!  Klassen, Jon    Zoolibri    - 2012 1

Volevo nascere vento : storia di Rita che sfidò la mafia con Paolo Borsellino di Andrea 
Gentile, Mondadori 2012. 2
Zero e lode  Varriale, Pina  Piemme junior    - 2010 1


		2016-10-31T14:45:03+0100
	DS User Private Key 0




